73 da Lei n° 9.605/1998 é registrada na Natureza de Receita 1.9.1.1.06.1.1
- MULTAS ADMINISTRATIVAS POR DANOS AMBIENTAIS - PRINCIPAL. Para ilustrar, a projeção atual do

Relatório de Avalição de Receitas e Despesas Primárias (RARDP) do 4° bimestre de 2025 indica a previsão
de arrecadação de R$ 158.476.410,00 (cento e cinquenta e oito milhões, quatrocentos e setenta e seis
mil quatrocentos e dez reais) pelo Ins@tuto Brasileiro do Meio Ambiente e dos Recursos Naturais
Renováveis (Ibama).

5. Nesse sen@do, caso o subs@tu@vo do Projeto de Lei nº 5.467/2019 seja aprovado, haverá
redução das fontes de financiamento do Ibama, pois as multas por infrações ambientais come@das em

[...]

R$ 368.435,30.

Diante do exposto, considerando as estimativas de arrecadação de cobrança pelo ICMBio e por meio da
Dívida Ativa (AGU), estima-se uma arrecadação de multas ambientais para as UCs sobrepostas a Terras

Indígenas no montante em torno de R$ 1.070.000,00 (um milhão e setenta mil reais) por ano.

ANEXO:
I. Planilha - SEI nº 022482377

Documento assinado eletronicamente por Maria Goretti De Melo Pinto, Analista Ambiental, em
25/11/2025, às 16:14, conforme art. 1º, III, "b", da Lei 11.419/2006.

Documento assinado eletronicamente por Tatiana de Carvalho Benevides, Chefe de Divisão, em